
 
 
 
 
 
 

 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  065   del  11.02.2015            

 

 

OGGETTO :    ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno  UNDICI  del mese di  FEBBRAIO   alle ore 13,00 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Avv. Francesco Alfieri Sindaco  

Dott.         Adamo Coppola Vice Sindaco 

Sig.  Gerardo Santosuosso Assessore 

Sig. Francesco Crispino Assessore 

Avv. Eugenio Benevento Assessore 

Sig. Massimo La Porta Assessore 

   

 

Risultano assenti   :    BENEVENTO. 

Assume la presidenza il Sindaco  Avv. Francesco Alfieri 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Angela Del Baglivo. 



  
 
 
 
 
 
 
 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Proponente: Sindaco 
 
 
Oggetto: Atto di indirizzo 
 

PREMESSO 

Che l’Unione europea mette a disposizione ingenti risorse per sovvenzionare progetti ed 

interventi inerenti le politiche comunitarie;  

Che i fondi europei rappresentano un’opportunità da cogliere anche in considerazione 

dell’ormai cronica carenza di risorse proprie da destinare alla realizzazione di progetti di 

sviluppo territoriale e turistico; 

Che oltre ai fondi strutturali necessari per ridurre le disuguaglianze ancora esistenti 

all’interno della società europea, sono previste anche forme di finanziamento per progetti 

riguardanti specifici settori tra cui la cultura e il turismo; 

Che questi finanziamenti settoriali o finanziamenti diretti, attuati tramite Programmi 

comunitari, sono gestiti dalle diverse Direzioni Generali o Agenzie esecutive della 

Commissione europea; 

Che nella fattispecie sono previste possibilità di finanziamento  con scadenze imminenti  

per fondi diretti che riguardano il “Programma for Citizen” Strand 2 Measure 2.2 “Networks 

of Towns” e il Programma ENPI CBCMED Strategic Projects; 

Che per svolgere le attività connesse alla partecipazione alle call (inviti a presentare 

proposte) dei programmi succitati, sono richieste specifiche conoscenze ed esperienze in 

virtù del carattere transfrontaliero dei progetti;  

Che il carattere transazionale di un progetto attribuisce allo stesso un valore aggiunto 

europeo, in quanto contribuisce alla cooperazione fra Stati membri dimostrando una 

collaborazione multilaterale effettiva e punta a obiettivi conseguibili più efficacemente a 

livello comunitario che non a livello nazionale o regionale; 

Che le proposte, dunque, devono avere necessariamente una  dimensione europea che si 

manifesta attraverso la costituzione di partenariati con i diversi Stati membri; 

Che il comune di Agropoli ancora non ha costituito  una rete di partner transnazionali per la 

costituzione del partenariato (condizione obbligatoria per fondi diretti); 



  
 

CONSIDERATO 

Che si rende necessario costituire una rete di partner transnazionali al fine di partecipare in 

qualità di capofila alle call (inviti a presentare proposte) dei programmi : for Citizen” 

Strand 2 Measure 2.2 “Networks of Towns” e ENPI CBCMED Strategic Projects; 

Che  detta  attività riguardante la costituzione del partenariato transnazionale , implica la 

sussistenza di una rete di conoscenze e contatti già esistenti presso gli organismi esteri che 

operano nel settore della progettazione europea; 

VISTI 

Il Vigente Statuto Comunale; 

Il D.Lgs 163/2006; 

Il D.Lgs n. 267/2000. 

PRESO ATTO 

Che trattandosi di atto di indirizzo non devono essere richiesti pareri in ordine alla 

regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

267/2000. 

DELIBERA 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

2) DI PRENDERE ATTO CHE, si intende procedere con le progettazioni per la 

partecipazione agli “inviti a presentare proposte” (call), relativamente ai programmi 

programmi europei: for Citizen” Strand 2 Measure 2.2 “Networks of Towns” e ENPI 

CBCMED Strategic Projects; 

3) DARE MANDATO al Settore Turismo e Cultura  di attivare le necessarie procedure  

per la realizzazione delle attività in oggetto;  

4) TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ufficio Turistico per i consequenziali 

provvedimenti 

 
 
Agropoli,lì 11.2.2015 

Firma del proponente 
 

Il Sindaco 
f.to Avv. Francesco Alfieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
La Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione non  stati acquisiti i pareri, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di atto di indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende qui 
integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SINDACO  

f.to Avv. Francesco Alfieri 
 

 
 L’ ASSESSORE ANZIANO             IL  SEGRETARIO GENERALE
           f.to  Sig. Gerardo Santosuosso                                 f.to  D.ssa Angela Del Baglivo 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 19.02.15 

IL MESSO COMUNALE 
 

 f.to   BARONE 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
Agropoli, li 19.02.15 
 
                                                                                                 IL  Dirigente  
                                                                                       f.to dott. Eraldo Romanelli 
 
 
 


